Presso i Latini poi il solo Guido delle Colonne in quel suo libro detto volgarmente il Troiano, apocrifia compilazione, di ogni autorità sformata,

descrive abbastanza minutamente le qualità fisiche e morali dell'eroe troiano.

Da lui e da Darette pertanto

1. eum] *P*<sup>t</sup> cum *G* terribilis 3. *G* *P*<sup>t</sup> Ditem 4. *G* vulgū 6. *P*<sup>t</sup> upote; *il t che manca fu aggiunto sopra d'altra mano.* 17. *G* traditur

(1) Gli epiteti consueti d' Ettore presso Omero sono infatti « ἀνδροφόνος », « μέγας », « κορυθαίολος », « ἕβριμος », « βροήν ἀγαθός » (*Il.* LXIX, 123; LXX, 671); « πελώριος » (XXX, 819) &c.

(2) Come si vede il S. non aveva alcuna notizia dell'esistenza del *Roman de Troie* di Benoit de Saint-More; sicchè, prestando fede alle menzognere asserzioni di Guido (cf. però GORRA, *Testi inediti di storia troiana*, Torino, 1887, p. 118 sgg.), stimava che costui non avesse attinto ad altri fonti che non fossero i libri famosi di Ditte e Darette. Quali sian poi gli eruditi ch' egli afferma dividere il suo dispregio per l'opera del giudice messinese, che pur godette di sì larga popolarità, non saprei dire; certo è ad ogni modo che a lui spetta il vanto d'aver per primo nettamente dichiarati apocrifi

que' due volumi dai quali il medio evo aveva derivato ogni sua cognizione della leggenda troiana. Cf. altresì NOVATI, *Istoria di Patrocolo e d'Insidoria*, Torino, 1888, p. xvii sgg.

(3) Ecco le parole stesse di Guido, che ricaviamo da un buon codice del *Troianus*, l'Ambros. A 264 inf., membranaceo del sec. xiv, di carte ottantatre, in foglio, c. 31A-B, cap. cxii: Qualiter actor describit colores et formas quorundam ex Grecis & quorundam ex Troianis: « De filiis itaque regis « Priami nullus fuit qui tanta animositate vigeret, sicut primogenitus eius « Hector. hic fuit ille qui suo tempore « omnes alios in virtutis potentia superavit. parum vero erat balbutiens in « loquela; habuit membra durissima « sustinentia pondera magna laborum;

verbis quantum ad Hectorei corporis habitum, quem scire cupis, attinet, videre potes heroem illum fuisse statura magnum, colore candido, capillo crispo, decente coma, vultu venerabili, barbatum, strabum oculis et, si credendum putas esse Guidoni, pilorum nube  
 5 repletum. quibus pro latinorum scriptorum inopia nec satisfacere possum uberius nec tu non debes remanere contentus.

qualche dato si può attingere,

ma scarso e d'assai poco valore.

Verum, quia Grecorum unum perceperam, Philostratum nomine, Samium vero tam origine quam gente, librum fecisse De  
 deorum imaginibus et heroum, curavi non difficultate modica librum illum habere <sup>(1)</sup> et per virum optimum dominum  
 10 Leonardum Cecchi de Aretio, studiorum meorum emulum et lepidum socium, qui paucis annis non mediocriter ex Grecorum fontibus hausit, feci diligenter inquiri si possemus affectioni tue plenius aliquid exhibere; tandemque duobus in locis repertus est  
 15 auctor ille fecisse specialiter Hectoris mentionem. uno quidem loco, quo verbis translatoris utar, sic locutus est: audi igitur, quandoquidem id commodum esse arbitraris, me diligenter imaginem Hectoris referentem. est enim in Ilio posita, semideo similis, plurimaque pre se fert, cum quis recte animadvertit. nam  
 20 multi sese existimare videtur et vehementiam quandam ostentare atque hylaritatem et cum deliciis admixtum robur. et est eius forma sine ulla coma, adeoque vivus spiransque videtur, ut sepe intuentem ad se tractandum alliciat. est autem hec statua celeberrimo loco Ilii constituta et plurima bona publice privatimque

Rammentando però come Filostrato Samio nel suo *Eroico* avesse descritte varie divinità ed insieme con esse parecchi eroi, da Leonardo Bruni egli ha fatto esaminare quel libro e vi ha riavvenuto due passi che fanno bene al caso.

Nell'uno infatti l'autor greco descrive la statua d'Ettore, che si venerava io Ilio,

16. *P<sup>i</sup> dà quo aggiunta in margine d'altra mano.* 18. *P<sup>i</sup> illo* 20. *P<sup>i</sup> videntur*  
 21. *G recat cum aggiunto d'altra mano in margine.*

« magnus erat in forma; nunquam tanti  
 « vigoris virum Troia produxit neque  
 « magnanimum; multa repletus nube  
 « pilorum. nunquam verbum iniuriosum  
 « aut indecens ab ore eius exivit;  
 « nunquam sibi extitit tediosum laboribus  
 « incumbere preliorum; nullis  
 « enim sudoribus bellicis laxabatur.  
 « nunquam legitur aliquem in aliquo  
 « regno fuisse qui tantum a suis regnicolis  
 « amaretur ». In questa descrizione delle qualità fisiche e morali

d'Ettore, Guido naturalmente segue molto davvicino il troviero francese; cf. infatti *Roman de Troie*, ed. Joly, vv. 5293-5360.

(1) Cf. l'ep. xiv di questo libro, p. 522. L'Angeli aveva dunque mandato a Firenze non già la versione richiestagli da Coluccio, ma addirittura il testo. A quanto pare poi il S. non sapeva che esistessero due opere di Filostrato e faceva una cosa sola del dialogo *Ἡρωικός* e delle *Εἰκόνες*.

operatur. quam ob rem et vota illi fiunt et certamina, quibus ita quandoque incalescere et velut in ipsa pugna esse visa est, ut etiam sudore manarit. hec ex Philostrato Leonardus <sup>(1)</sup>. et cur reliqua non sumpserit excusans, inquit: subdit deinceps alia miracula, que, quoniam michi supra fidem visa sunt et plane 5 grecula, omisi. ex alio verum eiusdem auctoris loco de Hectore disseruisse in hanc sententiam repertus est: Homerus quidem inquit Hectorem terribilissime omnium hominum prospicere solitum cum pugnabat maximeque exclamare. erat autem Hector Aiace minor, sed non inferior bello. qua in re aliquid habere 10 videbatur Achillei caloris; quod autem laceras et scissas aures haberet, non palestra id effecerat, que sane sibi barbarisque erat, ut ipse idem quodam loco testatur, incognita, sed certamen cum tauris et feris, quibus etiam vulneratus resistebat, nec cornua nec aliarum belluarum impetum metuens; hocque genus exercitationis 15 bellis optimum reputabat. mortuus autem est, ut refert Protesilaus, annos triginta natus, non fugiens nec manus Achilli tendens, ut finxit Homerus, sed solus extra menia manus conserens, inito cum Achille certamine, ab eo post longam pugnam occisus et curru alligatus exanimis tractus est <sup>(2)</sup>. ex quibus Philostrati 20 verbis habemus Hectorem sine coma fuisse, semideo similem, vehementem et hylarem, delicatum et robustum; habemus et cum terribilis intuitus ac auribus laceris. quod autem capillamentum absciderit dicit idem Philostratus fuisse causam Helene raptum et ornatum Paridis, ne fratri similis instruere mulieribus insidias 25 videretur <sup>(3)</sup>. quibus autem uteretur vestibis nullus refert. tu vero non incongrue de Virgiliano carmine poteris hoc mutuari:

Vobis picta croco et fulgenti murice vestis

Et tunice manicas et habent redimicula mitre <sup>(4)</sup>.

2. G dà quandoquidem nel testo; ma in margine il correttore, che sopra quandoque scrisse alias, compì la postilla aggiungendo quandoque et - ipsa] P<sup>i</sup> ut velut in in irā (sic)  
 9. G dà que dopo max. aggiunto dal correttore in interlinea. 10. P<sup>i</sup> dà non aggiunto in margine d' altra mano. 12. G efferrat 15. G hoc quoque 17. P<sup>i</sup> Achillis  
 20. Dopo alligatus P<sup>i</sup> dà un & (?)

(1) PHILOSTR. *Heroic.* III, 21.

(3) PHILOSTR. op. e loc. cit.

(2) PHILOSTR. *Heroic.* XIV, 1-2.

(4) VERG. *Aen.* IX, 614-16.

nell'altro riferisce parecchie notizie che sopra il figlio di Priamo ed isuoi bellicosi esercizi aveva narrato Protesilao al vignaiuolo suo cultore.

Di qui riesce dunque possibile raccogliere i migliori elementi a rappresentar l'immagine d'Ettore;

per ciò che spetta poi al suo abbigliamento soccorrerà Virgilio, laddove descrive le vesti de' Troiani.

nam et de donis Enee, quibus Latinum donatum Virgilius scribit:

Hoc Priami gestamen erat, cum iura vocatis  
More daret populis, sceptrumque sacerque tiaras  
Iliadumque labor vestes (1).

5 et post aliqua subdit:

nec purpura regem  
Picta movet &c. (2)

ut colligi possit Hectorem usum fuisse purpureis vestibus, sicut  
et reliqui Troianorum, intertextis croceo colore vel auro, sicut  
10 reges. quantus autem facie, hoc est statura, fuerit, nusquam  
legi nec putem aliquem describere posse, nedum teste celebri, sed  
etiam apocrypho vel obscuro. magnus autem omnium testimonio  
fuit, ut si feceris statura non gigantea, sed hominis magni pro-  
ceritate depingi, non possis argui quod a veritate discesseris.  
15 refert tamen Philostratus, de quo supra tam multa notavi, tem-  
poribus Hadriani maris estuantis fluctus Sygei littoris latus exe-  
disse vastitate non modica detexisseque sepulcrum Aiakis, quod  
patebat decem et octo cubitorum longitudine (3); que mensura  
capit brachia tredecim cum dimidio; ut staturam Aiakis non pro-  
20 priam, sed estimatione quadam ex sepulcri magnitudine liceat co-  
nectari. satis enim probabiliter credi potest tante molis extrema  
capita crassitudine sua duos cubitus implevisse, ut restet Aiakis  
corpus duodecim brachiorum; mirum quidem difficillimumque  
putatu. sed quis hoc non concesserit qui legat quo tempore  
25 Romani Creta potiti sunt fluviorum impetu submota profunditus  
tellure cadaver humanum fuisse repertum triginta trium cubito-  
rum magnitudine, que ferme protenditur ad longitudinem vigin-